
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 5Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso I, 3º e 4º do Decreto 
Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e
Considerando os termos do Ofício nº. 232/16-GAB, de 16 de 
agosto de 2016, do Comandante Geral da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, e as informações constantes no Processo nº. 
2016/336591;
Considerando o Parecer nº. 340/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A 
Art. 1º Fica concedida a Medalha “General Ferreira Coelho” – 
Dedicação ao Estudo –, 01 (uma) Rosa Heráldica, por ter se 
classifi cado em 1º lugar no Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar - CSPBM/2013, à militar abaixo nominada: 
TEN CEL QOPM RG 20137 RAQUEL MENDES FRANÇA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos 
III e XVII, da Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso V, e 4º 
do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, com a 
redação que lhe foi dada pelo Decreto Estadual nº. 5.583, de 21 
de outubro de 2002, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1.250/16–DEI/Esp, de 
27 de julho de 2016, bem como as informações constantes no 
Processo nº. 2016/320990;
Considerando o Parecer nº. 333/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação ao Estudo, 01 (uma) Rosa Heráldica, por ter se 
classifi cado em 1º lugar no Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos PM/2016, realizado no Polo de Belém, ao militar 
abaixo nominado: 
2º SGT PM RG 25.013 WALDIR DA SILVA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X 
e XVII, da Constituição Estadual e o Decreto Estadual nº. 212, 
de 11 de junho de 1991, e
Considerando que a Medalha “CORONEL BARROS E AROUCK” 
destina-se a destacar os serviços extraordinários de 
comprovada dedicação e zelo em que sobressai o esforço 
pessoal à cultura profi ssional;
Considerando os Termos do Ofício nº. 203/16 - Gabinete do 
Comando, datado de 12 de julho de 2016, do Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA e as informações 
constantes no Processo nº. 2016/288300;
Considerando o Parecer nº. 304/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha CORONEL BARROS E AROUCK” 
aos Policiais Militares abaixo nominados:
TEN CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA 
MAJ QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X 
e XVII, da Constituição Estadual, e art. 2º do Decreto Estadual 
nº. 213, de 11 de junho de 1991, e
Considerando os termos do Ofício nº. 263/16-Gabinete do 
Comando, de 29 de setembro de 2016, do Comandante 
Geral da PMPA, e as informações constantes no Processo nº. 
2016/407477,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Sotero de Menezes” 
ao militar a seguir identifi cado, integrante do efetivo da PMPA, 
por ter atuado com coragem em maio de 2013, junto com a 
guarnição, salvando a vida do nacional Mazinho Pereira da Silva, 
o qual, no interior da cela, tentou enforcar-se com fi o elétrico, 
vindo a receber descargas elétricas que lhe deixaram sem sinal 
de vida aparente, quando a guarnição conseguiu reanimar o 
nacional e encaminhá-lo ao hospital municipal de Rio Maria, na 
viatura da Polícia Militar, ato que lhe valeu a promoção por ato 
de bravura, conforme Decreto Governamental de 12 de junho de 
2015 (DOE nº. 32.905, de 15 de junho de 2015): 
CB PM RG 38467 JOSUÉ SOARES TORRES DA SILVA JÚNIOR. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

conceder a ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, no período de 18 a 28 de outubro de 
2016, residual de férias, interrompidas mediante Decreto datado 
de 5 de janeiro de 2016, publicado no DOE nº. 33.043, de 6 de 
janeiro de 2016, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA 
PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar, sem ônus para o Estado, nos dias 8 e 
9 de setembro de 2016, a fi m de tratar de assuntos de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a se ausentar de suas funções em gozo de 
férias regulamentares, no período de 18 a 31 de agosto de 2016, 
devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento 
do titular, AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES, Secretário 
Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
 Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, a 
se ausentar de suas funções, no período de 14 a 21 de outubro 
de 2016, para tratar de assuntos de interesse particular, sem 
ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo - SETUR, a viajar para o Japão, no período 
de 15 de agosto a 19 de setembro de 2016, a fi m de participar do 
treinamento “Sustainable Regional Tourism Development Latin 
America an the Caribbean Countries”, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar SAULO PRADO DE CARVALHO, Coordenador de 
Hidrometeorologia e Mudanças Climáticas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a viajar 
para Guadalajara - México, no período de 27 de agosto a 3 de 
setembro de 2016, sem ônus para o Estado, a fi m de participar 
da Reunião Anual do GCF TASK FORCE.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar LUIZ CLÁUDIO CHAVES, Diretor Geral do Hospital 
Ophir Loyola, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 27 
de setembro a 1º de outubro de 2016, sem ônus para o Estado, 
a fi m de participar do XXI World Congress Of International 
Federation For The Surgery Of Obesity & Metabolic Disorders, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, Superintendente 
do Instituto Central.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, a se ausentar de suas funções, no período 
de 2 a 12 de agosto de 2016, sem ônus para o Estado, para 
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, FERNANDO 
JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES, Diretor de Tecnologia e 
Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

ERRATA
No decreto de 15 de setembro de 2016, publicado no D.O.E. nº. 
33.213, de 16 de setembro de 2016, página 6, colunas 1 e 2, 
referente a nomeação de Beatriz de Almeida de Souza:
Onde se lê:
cargo em comissão de Coordenador de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3
Leia-se:
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço a contar de 3 de outubro 
de 2016, as férias concedida a ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, 
Secretária de Estado de Educação, por intermédio do Decreto 
datado de 9 de setembro de 2016, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.209, de 12 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço e a contar de 22 de julho 
de 2016, as férias regulamentares concedidas a IZABELA JATENE 
DE SOUZA, Secretária Extraordinária de Estado de Integração de 
Políticas Sociais - SEEIPS, por intermédio do Decreto datado de 
12 de julho de 2016, publicado no D.O.E. nº. 33.168, de 13 de 
julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARINA LADEIA GONÇALVES do cargo em 
comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Marina Ladeia Gonçalves,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, WALTER GOMES NETO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 92 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e


